
COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

 

 

COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE 

Provincia di AVELLINO 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
COPIA 

 

N. 10  Decreto Ministeriale n. 396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – 

miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani - Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica “Interventi di ammodernamento del Centro di Raccolta 

del Comune di Santo Stefano del Sole” 

del 11.2.2022 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 11 del mese di FEBBRAIO alle ore 14:09 nella Sala 

Sindacale del Comune, a seguito di convocazione nelle forme di rito, è riunita la Giunta 

Comunale. Presiede l’adunanza il Sindaco Rag. Francesco Urciuoli e sono presenti i 

Signori: 

 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

 

Partecipa curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale, Dott.ssa Dora Pezzella.  

Tutti i presenti sono muniti di D.P.I. (mascherina) e sono posizionati nel rispetto delle 

misure di distanziamento previste dalla normativa emergenziale dovuta dall’epidemia da 

COVID19. 

Il Sindaco, verificata la certificazione verde COVID-19 dei presenti e constatata 

l’esistenza del numero legale, invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione 

concernente l’oggetto. 

  Presente Assente 

1)  FRANCESCO URCIUOLI Sindaco SI - 

2)  GIUSEPPE PELLECCHIA  Vicesindaco SI - 

3)  SARA PISACRETA  Assessore SI - 

    

    

  Presenti n.2  Assenti n.1 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 

49 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i regolamenti vigenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi e palesi espressi dai presenti nelle forme e modi di legge 

 

D E L I B E R A 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- di approvare in ogni sua parte l’unita proposta di cui all’oggetto, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente verbale; 

- di demandare ai Responsabili dei Servizi competenti l’adozione dei conseguenti atti 

gestionali. 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione favorevole resa dai presenti nelle forme e 

modi di legge 

 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art.134, comma 4, del D.L.gs. 267/2000 s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Decreto Ministeriale n. 396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – 

miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani - 

Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica “Interventi di 

ammodernamento del Centro di Raccolta del Comune di Santo Stefano del Sole” 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO: 

- che con decreto n. 396 del 28.09.2021 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato 

avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti 

urbani, stabilendo  la complessiva somma di € 1,5 miliardi; 

- che il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili 

per le 3 Linee di Intervento e per interventi a valere sulla linea di intervento A, 

miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, 

sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni; 

- che con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle 

proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la 

pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione 

ai relativi bandi; 

- che con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.2021, 

rettificato in data  24/11/2021, è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento 

A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani” 

- che detto avviso definisce, in particolare: 

 all’art. 4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da  

ciascun destinatario; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

 all’art. 5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili; 

 all’art. 6 i criteri di ammissibilità delle proposte; 

 all’art. 7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza 

del 14.02.2022 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa 

disponibile dal Ministero; 

 all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento. 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 30 novembre 

2020 ad oggetto Rinnovo convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per la 

costituzione dell’Area Vasta di Avellino e l’attuazione degli obiettivi comuni di sviluppo 

economico, sociale e culturale nell’ambito delle attività di programmazione fondi 

europei; 

 

VISTA la PEC del 25 gennaio u. s. con la quale il Sindaco del Comune di Santo Stefano 

del Sole ha trasmesso la delega al Comune di Avellino quale Ente locale Capofila 

dell’Area Vasta di Avellino e nello specifico all’Arch. Giuseppina Cerchia nella sua qualità 

di Responsabile dell’Area Vasta di Avellino nonché responsabile dell’Ufficio Strategico 

Europa del Comune di Avellino delegando ogni più ampio potere al compimento di tutte le 

attività necessarie, utili o anche solo opportune al fine di sottoscrivere ed inoltrare l’istanza 

di partecipazione da presentare nell’ambito degli Avvisi pubblici, in epigrafe, pubblicati dal 

Ministero della Transizione Ecologica nell’ambito degli investimenti della Missione 2 C1 (D. 

M. nn. 396 e 397 del 28/09/2021) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica “Interventi di ammodernamento del 

Centro di Raccolta del Comune di Santo Stefano del Sole” trasmesso tramite PEC dell’11 

febbraio 2022 dal Comune di Avellino e registrato al protocollo dell’Ente in pari data con n. 

0608; 

 

CONSIDERATO:  

- che è intendimento dell’Amministrazione comunale partecipare all’avviso pubblico in 

argomento al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e 

meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani in quanto non vi è 

alcun EGATO OPERATIVO e, pertanto, il Comune è legittimato a presentare la 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

proposta; 

- che nell’ambito dell’Area vasta di Avellino l’Amministrazione Comunale ha delegato il 

Comune di Avellino alla presentazione dell’istanza di finanziamento tramite il Servizio 

Strategico Europa; 

- che il progetto risulta essere conforme a quanto previsto dall’art. 6, comma 1, lettera 

e), del succitato avviso del MITE; 

 

PRESO ATTO: 

- che il progetto di fattibilità tecnico–economica è stato elaborato ai sensi dell’art. 23 

comma 6, del D. Lgs. n. 50/2006 s.m.i.; 

- che lo stesso è coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D. Lgs. n. 152/2006 

ivi inclusi il PRGR della Regione Campania; 

- che il quadro economico degli interventi complessivamente ammonta a € 599.600,00; 

 

DATO ATTO: 

- che il progetto in esame verrà inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici 

e nel documento unico di programmazione (DUP) qualora ammesso al finanziamento e 

che lo stesso troverà apposita copertura finanziaria attraverso l’iscrizione a bilancio con 

vincolo in entrata; 

- che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere 

all’approvazione del progetto in epigrafe secondo quanto previsto dal vigente 

ordinamento; 

 

DATO ATTO: 

• che gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma 

triennale delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera approvazione di 

progetto di fattibilità tecnico – economica da candidare a finanziamento. In caso di 

ammissione a finanziamento si provvederà, come detto, con successivo 

provvedimento, ad inserire gli interventi nella programmazione triennale dei lavori 

pubblici e nel documento unico di programmazione (DUP); 

• che dal presente atto non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell’Ente 

trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento; 

 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile del Settore Tecnico ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Finanziario in 

ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale;  

  

PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 s.m.i.; 

- di approvare il progetto di fattibilità tecnico – economica redatto ai sensi dell’articolo 23 

del D. Lgs. n. 50/2006 s.m.i. denominato “Interventi di ammodernamento del Centro di 

Raccolta del Comune di Santo Stefano del Sole”, depositato agli atti presso l’ufficio 

tecnico comunale ed allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

- di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta 

complessivamente a € 599.600,00; 

- di candidare il progetto come descritto nel suddetto avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di 

intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale n. 

396 del 28/09/2021; 

- di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa 

per le motivazioni espresse in premessa; 

- di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico per gli atti e/o 

attività consequenziali; 

- di delegare il Servizio Strategico Europa del Comune di Avellino alla presentazione 

dell’istanza di ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma 

informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per portare a buon fine il 

processo, entro i termini stabiliti dal bando; 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

- di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, 

vengono, altresì, conservati agli atti dell’Ufficio tecnico comunale; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Ente il 

Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Martino Pascale; 

- di dichiarare, con separata e successiva votazione, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

Il Sindaco  
F.to Rag. Francesco Urciuoli 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Decreto Ministeriale n. 396 del 

28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani - Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

“Interventi di ammodernamento del Centro di Raccolta del Comune di Santo Stefano del Sole”; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

Santo Stefano del Sole, 11.2.2022 

Il Responsabile del Settore  
F.to Ing. Martino Pascale 

 

  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Vista la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto Decreto Ministeriale n. 396 del 

28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani - Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

“Interventi di ammodernamento del Centro di Raccolta del Comune di Santo Stefano del Sole” 

Visto l’art. 49 e l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

ESPRIME 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Santo Stefano del Sole, 11.2.2022 

Il Responsabile del Settore  
ad interim – sostituzione giusto decreto sindacale n. 7/2020 

F.to Rag. Francesco Urciuoli 
 

  



COMUNE DI SANTO STEFANO DEL SOLE DELIBERA GIUNTA N. 10/2022 

 

La presente deliberazione si compone di n. 9 pagine, e n. [1] allegati che formano parte integrante 

della stessa. Del che si è redatto il presente verbale che letto e confermato, viene sottoscritto. 

 

                     IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Rag. Francesco Urciuoli                                              F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

                           

             

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio online del Comune, 

l’11.2.2022 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, nonché il relativo invio contestuale con prot. 

n. 0000611/2022 ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
(ai sensi dell’art.134 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.) 

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per restarvi quindici 

giorni consecutivi dall’11.2.2022 

è divenuta esecutiva in quanto: 

    decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art.134, comma 3, del D. Lgs.267/2000; 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n.267/2000. 

Dalla Residenza Municipale, lì 11.2.2022 

                                                                                                         Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dora Pezzella 

 

 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì 11.2.2022 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Dora Pezzella 

 


